
چرا دهه شصتی
 سلامت روان ندارد؟

یکی از خبرگزاری ها در مقاله ای 
می تواند  قلقلک  نوشته  علمی 
آسیب های روانی برای کودک به همراه 
داشته باشد چون خنده کودک در این 
مواقع واکنشی غیرارادی و ناشی از 
تحریک سیستم عصبی است نه از سر 

لذت واقعی.
اینکه در این دوره و زمانه تا این 
حد به سلامت روان کودک اهمیت 
داده می شود خیلی خوب است. زمان 
ما «سلامت روان کودک» هنوز اختراع 
نشده بود. مثلا من هنوز هم متوجه 
نشده ام منطق تولید «سمندون» در 
گروه کودک تلویزیون چه بود. اصلا 
کودک کجای آن ماجرا بود؟ هفته ای 
یک بار یک دیو کوتاه قامت، یک جوان را 
در زیرزمین غافلگیر می کرد و می گفت 
«می خورمت احمدی». ما هم در 
عالم کودکی پیش خودمان می گفتیم 
این دیو که به آن شیوه بدوی، خام 
خام تخم مرغ می خورد، اگر فرصتش 
پیش بیاید صددرصد احمدی را هم 
می خورد. یک عده هم از ترس تلویزیون 
(عقرب جراره) به سینما (مار غاشیه) 
پناه می بردند که آنجا هم یا دایناسور 
رباتی داشت کلاه قرمزی را بیخ دیوار 
خفت می کرد یا آزیتا حاجیان و اکبر 
عبدی، عروسک بچه های مردم را 

می دزدیدند.
آن موقع ptsd و تروما زیاد مد نبود. 
زیاد متوجه آسیب ها  بزرگ ترها هم 
نبودند. شما که غریبه نیستید، ما گاهی 
که آثار کودک و نوجوان را می دیدیم، 
دهان  مان کج می شد و کف جمع 
می شد، خانواده هم سریع می پریدند 
بیرون ولی نه برای کمک، برای اینکه 
بقیه را صدا بزنند که فردا گلایه نکنند 
بچه سکته کرد، به ما نگفتید و خودتان 
تنهایی خندیدید. در واقع بیشتر ما در 
خدمت سلامت روان بزرگسال بودیم 
تا بزرگسال در خدمت سلامت روان 
ما. حق هم داشتند. قدیم تفریح و 
سرگرمی ای نبود. تلویزیون یکی دو تا 
شبکه بیشتر نداشت و هر چیزی هم که 

لذت داشت مهر ممنوعیت می خورد. 

عملا تنها کار لذت بخشی که ممنوع 
نبود زاد و ولد بود. بازی دو سر بردی 
بود. بچه می آوردند، بعد به همان بچه 
می خندیدند. اگر هم بچه های خودشان 
کم می آمد از بچه های دیگران استفاده 
می کردند. مثلا یکی از سرگرمی های 
مرسوم این بود که ما را در گوشه ای گیر 
می انداختند و با پرسیدن سؤالِ «مامانو 
بیشتر دوست داری یا بابا رو؟» در یک 
دوراهی مرگ بار قرارمان می دادند. هر 
جوابی منجر به فاجعه بود. از ترسِ 
طردشدن می گفتیم: «هر دو را» اما 
طرف کوتاه نمی آمد. آن قدر می پرسید 

تا بچه بالاخره از یک طرف طرد شود.
برنامه «مسابقه محله»  همین 
که الان به عنوان نوستالژی گوگولی 
مطرح می شود، ایده اش بر پایه عجز 
و استرس کودک استوار بود. مسعود 
روشن پژوه سؤال می پرسید، کودکِ ساده 
فکر می کرد فرصت دارد اما فرصتی 
در کار نبود. مجری سریع میکروفن را 
می برد سمت کودک دیگر و چالشی 
مطرح می کرد که عملا نشدنی بود: 
«همین طور که سرت زیر آبه، ده بار 
بگو پیشی رو دیدی رو پشت بوم پشمک 

می خورد پشتک می زد؟».
واقعا قدیم ها فضا، سادیستیک 
بود. خیلی خوب است که الان 
می گویند کودک را قلقلک ندهید اما 
قدیم این جوری بود که کودک التماس 
می کرد که تو رو خدا فقط من را قلقلک 
بدهید ولی بزرگ تر چون عاقل بود 
می فهمید که کیف بازی روانی بیشتر 
است! نتیجه اش هم این شد که الان 
یک عده آسیب دیده طردشده مضطرب 
و ناکافی دور هم جمع شده ایم و 
درباره کودکی هایمان جوک می سازیم 
و می خندیم. البته یک عده آگاه ترند و 
تراپی می روند که درمورد آنها هم جوک 
می سازیم و می خندیم! مکانیسم ماشه 
دست ما نیست، مکانیسم دفاعی مان 

که دیگر مال خودمان است!
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شاید هیچ وقت مثل چند روز گذشته صداوسیما و شهرداری 
سنگ هنرمندان را به سینه نزده اند. اگر تماشاگر تلویزیون بوده اید 
گزارش هایی طولانی درباره دلایل به نتیجه نرسیدن و برگزارنشدن 
کنسرت همایون شجریان مطرح شده و در همه آنها هم دولت 
متهم بوده است. هرچند حالا دیگر مشخص شده است که از دو ماه 
پیش درخواست برگزاری کنسرت داده شده و این شهرداری بود که 
نخواست این همکاری را داشته باشد. تلویزیون و صداوسیما نیز در 
این مسیر همراهی اش کردند و در تمام این مدت رسانه ها و طرفداران 
یک طیف سیاسی تصمیم گرفتند که همه کاسه کوزه ها را نه سر حتی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی که مستقیم سر معاون امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بشکنند. کسانی که تحولات فرهنگی 
و هنری را دنبال می کنند، می دانند که این ادامه  روندی است که از 
مدت ها پیش جریان دارد و گروهی هدف خود را حذف او گذاشته اند و 
هر بار به بهانه ای فعالیت های خود را تشدید می کنند. بدیهی است که 
برگزاری چنین کنسرتی با پیش بینی جمعیتی به این بزرگی به دلایل 
مختلف در نهادهایی بالاتر از وزارت فرهنگ و ارشاد طرح می شود و 
نامه هایی که برای شکستن همان کاسه کوزه ها سر فرد مربوطه منتشر 
شده، نشان می دهد که این موضوع از مدت ها پیش در نهادها مورد 

بحث بوده و هیچ نهاد ذی ربطی از آن بی اطلاع نمی توانسته باشد.

معاون هنری تنها کسی که عذرخواهی کرد
هرچند با یک روز تأخیر اما در روز پنجشنبه و ۲۴ ساعت پس از 
اینکه همایون شجریان اعلام کرد این کنسرت را برگزار نمی کند، معاون 
هنری در بین خبرنگاران ظاهر شد و عذرخواهی کرد. نادره رضایی 
در این عذرخواهی که اتفاقا ایرنا (خبرگزاری دولت) ۱۴ ساعت دیرتر 
از بقیه منتشر کرد، از مردم و همایون شجریان به خاطر برگزارنشدن 

کنسرت عذرخواهی کرد.
نادره رضایی، معاون هنری وزارت ارشاد، در جمع خبرنگاران گفت: 

«به هر دلیلی اتفاق نیفتاد و از مردم ایران و هنرمندان عذرخواهیم». 
او با اشاره به اینکه دو ماه این هماهنگی ها انجام گرفته است، گفت: 
«هنرمند برجسته ایران جناب آقای همایون شجریان، سال هاست که 
می خواهد در فضایی عمومی برای مردم اجرا داشته باشد و آرزوی 
ایشان بوده و بار ها هم گفته که کاش بشود در فضایی مثل میدان 
آزادی برای مردم ایران اجرا کرد و اجرای رایگان داشت. البته ایشان 
حمایت هیچ دستگاهی را نمی خواست و ما فقط قرار بود که با کمک 
همه مجموعه ها، بستر را برای این اجرا فراهم کنیم. در شرایطی که 
نیاز به نشاط اجتماعی برای مردم وجود داشت، این موضوع پی گرفته 
شد. جا دارد که اینجا بگویم متأسفانه آنچه قرار بود برای شادی مردم 
انجام شود، به هر دلیلی محقق نشد. عذرخواه مردم ایرانیم، عذرخواه 

هنرمندانیم».

عذرخواهی متفاوت
بی تردید عذرخواهی معاون امور هنری یکی از نمونه های 
عذرخواهی خوب و بی نقص در میان عذرخواهی معدود مقام های 
دولتی است. بدون هیچ عذر و توجیهی از مردم و همایون شجریان 
عذرخواهی کرده است. این عذرخواهی از یک زاویه دیگر هم اهمیت 
دارد و آن تفاوت واکنش های تند، پرخاشگرانه و عصبی برخی 
چهره های تندروی داخلی و تهمت ها و توهین های پرشمار برخی از 

گروه های خارجی و لشکرهای سایبری وابسته است. 

نیاز به شادی جمعی
جامعه ایران به شدت نیازمند وحدت و شادی جمعی است. پگاه 
پاکزاد به عنوان یک روان شناس می گوید: «در روان شناسی، شادی یک 
تجمل نیست. بخشی از زیست روانی انسان است. درست همان طورکه 
بدن به خواب و غذا نیاز دارد، روان هم به تجربه های جمعی شاد 
 broaden-and-build  نیازمند است. «باربارا فردریکسون» در نظریه

توضیح می دهد که هیجان های مثبت، دامنه  توجه و خلاقیت انسان 
را گسترش می دهند و شبکه های اجتماعی را تقویت می کنند. یعنی 
هر بار که مردم کنار هم می خندند و می خوانند، در واقع توان روانی و 
اجتماعی خود را ترمیم می کنند. اما در این روزگار، شادی هم تبدیل به 
نسخه ای دستوری شده است. به ما گفته می شود چه وقت بخندیم، 
کجا خوشحال باشیم و چه مدلی از شادبودن مجاز است. چیزی 
که روان شناسان اجتماعی آن را «رفتار نمایشی» می نامند: تقلید از 
هیجان، بدون تجربه واقعی ». او معتقد است: «لغو کنسرت همایون 
شجریان تنها یک اتفاق فرهنگی نبود. نمادی بود از همین وضعیت. 
جامعه ای که هر بار درست در آستانه  تجربه شادی متوقف می شود، 
به تدریج یاد می گیرد شادی، حق طبیعی نیست. بلکه امتیازی موقتی 
است که هر لحظه می شود آن را پس گرفت. این تجربه تکرارشونده، 
همان چیزی است که در روان شناسی اجتماعی «یادگیری ناتوانی» نام 
دارد: وقتی افراد احساس می کنند بر شرایط خود کنترلی ندارند، دست 
از تلاش برمی دارند و به خستگی و افسردگی جمعی تن می دهند. از 
همه تلخ تر اینکه هنوز معلوم نیست تصمیم گیرنده کیست. وزارت 
فرهنگ؟ نهادهای دیگر؟ یا همان سایه های بی نامی که هیچ وقت 
رسما معرفی نمی شوند؟ این بلاتکلیفی، نمونه  روشن «پخش شدن 

مسئولیت» است!
جایی که هیچ کس پاسخ گو نیست، اما همه در لغو شادی نقش 
دارند، آخر نمی فهمیم قیم ما کیست که در تمام جزئیات زندگی مان 
ورود می کند. تناقض ها هم به چشم می زنند. اما وقتی پای یک 
کنسرت بی خطر و بی هزینه به میان می آید، ناگهان هزار مخالفت 
سربرمی آورد. چنین تضادهایی به ذهن جمعی پیامی روشن می دهد: 
شادی، مظنون است. اینجاست که باید پرسید: وقتی حتی شادی 
جمعی نیازمند مجوز لحظه ای و مبهم است، آیا ما هنوز می توانیم 
به شیوه انسانیِ خودمان شاد باشیم؟ یا باید همچنان منتظر دستور 

بمانیم؟!».

عذرخواهی بی عذر و بهانه
چرا همایون تخریب می شود؟ 

دانشمندان با استفاده از تلسکوپ فضایی جیمز وب، 
مجموعه تلسکوپ های رادیویی «آلما» و پدیده عدسی 
گرانشی، موفق به کشف جزئیات داخلی یک کهکشان 
دوردست شدند که پیش از این در تصاویر هابل تنها به  صورت 
یک دیسک صاف دیده می شد. این کهکشان که حدود ۹۳۰ 
میلیون سال پس از انفجار بزرگ شکل گرفته، در واقع از بیش 
از ۱۵ خوشه متراکم از گاز و ستارگان تازه تشکیل شده است. 

دایناسورها بر می گردند. دانشمندان با استفاده از هوش 
مصنوعی، فسیل ها را با دقتی بی نظیر بازسازی می کنند، تصاویر 
و ویدئوهای فراواقع گرایانه از آنها می سازند و حتی درباره کدهای 
ژنتیکی گم شده آنها فرضیه سازی می کنند. اگرچه احیای کامل این 
موجودات به دلیل ماهیت شکننده دی ان ای و تجزیه آن پس از 
۶۵ میلیون سال غیرممکن است، اما هوش مصنوعی این امکان را 

فراهم کرده تا دایناسورها را بهتر از همیشه مطالعه  کنیم. 

به تازگی یک شرکت فضایی مدعی شده که با اختراع 
دستگاهی حدود ۳۰، ۴۰ گرمی توانسته بر جاذبه زمین غلبه 
کند. چارلز بوهلر، مهندس ناسا، گفت: «ما نیروی جدیدی 
کشف کرده ایم که نشان می دهد میدان های الکتریکی 
به تنهایی می توانند نیروی پایداری بر یک جسم اعمال کرده 
و باعث جابه جایی مرکز جرم آن شوند، بدون آنکه نیازی به 

پرتاب جرم یا سوخت باشد». 

6540 میلیون930 میلیون
گرمسالسال

زندگی خوانی

تهران، ارومیه، ساری، زاهدان، کیش یا کرمان؛ فرقی ندارد کدام شهر 
بخواهید صبح زود به پارک محبوبتان بروید، وارد که می شوید، باید 
مراقب باشید که دوندگان به شما برخورد نکنند. احساس می کنید دارید 
کار زشتی می کنید اگر ندوید. این دویدن های دامن گیر از چه زمانی این قدر 

رایج شد که نه گرمای ۴۰ درجه می شناسد، نه برف و نه حتی جنگ.
با محبوب شدن شبکه های اجتماعی در سال های گذشته، سبک زندگی 
مردم در زمینه های مختلف تغییرهای شگرفی کرده که ما پزشکان را نیز 
به تحقیقات و پژوهش های جدیدی سوق داده است. دویدن از همین 
نمونه هاست. در این سال ها، مثلا از همین پنج،  شش سال گذشته، احتمالا 
با دیدن روتین صبحگاهی بلاگرهای خارجی یا رواج چالش های روزانه 
دویدن، بسیاری از مردم به  دلیل علاقه شان به سلامتی، در اولین فرصت 
شروع به دویدن هرروزه در پارک شهرشان کردند. در ظاهر این موضوع 
بسیار تحسین بر انگیز است؛ آن قدر که استوری کردن صفحه نمایش 
ساعت هوشمند در حالی که مسافت ۱۰ و ۱۵ کیلومتر هر روز روی آن 
ثابت است، تبدیل به یک شاخصه مهم سلامت شد تا جایی که اگر کسی 
این روزها ندود  با خودش فکر می کند که از قافله سالم ها ی دنیا عقب 
مانده است، غافل از اینکه آیا این صفحه نمایش ها، ستون مهره های 
گردن و کمر کاربران را هم بررسی می کند؟ به عنوان یکی از جراحان 
مغز و اعصاب کشور که از دورافتاده  ترین شهرهای محروم و مرزنشین تا 
شمال شهر تهران تجربه طبابت دارم، باید یک هشدار جدی بدهم و آن 
اینکه حتی دویدن های ساده گاهی می تواند به بیرون زدگی دیسک گردن 
یا کمر منجر شود و وقت آن رسیده که رسانه ها در این زمینه اطلاع رسانی 
بیشتری داشته باشند. موج رقابت های نادیده در مصرف گرایی و سفر 
و تجملات، اکنون به ورزش همگانی هم رسیده و تب دویدن دیگر به 

بخش درخور توجهی از جوانان سرایت کرده است.

این در حالی است که بیشتر بوستان های شهری در ایران، سطح 
مناسب برای دویدن ندارند؛ زیرا دویدن روی آسفالت بدون روکش 
مخصوص دویدن، به ستون مهره ها آسیب می زند. این موضوع حتی در 
رینگ های محبوب دویدن در پایتخت هم مشکل بزرگی است که برخی 
دوندگان به آن توجهی ندارند. سلامتی حرکتی یکی از بیماران جوانم 
دقیقا به همین علت با مشکل جدی روبه رو شد. یک آقای ۳۵ ساله که هر 
روز ۱۰ کیلومتر در بوستان پردیسان می دوید و ابتدا با مشکل بیرون زدگی 
خفیف دیسک مراجعه کرده بود، اما هشدار من را جدی نگرفت و شروع 

کرد به دویدن در مسافت های کمتر که نتیجه اش شد پارگی دیسک.
علاوه بر سطح محدوده دویدن، نوع کفش، انجام حرکات کششی 
قبل و بعد از دویدن و استفاده از نظرات یک مربی حرفه ای در ورزش 
دوو میدانی برای سلامتی ستون مهره های دوندگان بسیار ضروری است. 
به طور مثال، ما نمی  توانیم با یک جفت کتانی ساده هر روز بدویم. ما 
نمی توانیم با کفش مناسب دویدن که اتفاقا ضربه گیر هم دارد، هر روز 
بدویم. همچنین دویدن ما بدون حرکات کششی اشتباه محض است؛ 
حرکات کششی هم آن گونه که در فضای مجازی وایرال شده، هرگز برای 

همه مناسب نیست. یکی از اشتباه های رایج همین چرخش شدید کمر و 
گردن است. افراد می چرخند و قسمت هایی از بدن شان را می کشند، بدون 
اینکه بدانند این حرکات برایشان سم است. به همه اینها، حرکات پرتابی 
یا جهشی در ابتدای ورزش را هم اضافه کنید. این حرکات باعث فشار 
ناگهانی به عضلات و مهره ها می شود و باید توجه داشت که گرم کردن 
ابتدای دویدن باید تدریجی، بدون فشار زیاد و در قالب حرکات نرم و 

کنترل شده باشد.
موضوع سلامتِ دویدن به قدری جدی است که بهتر است بدانیم 
اگر هیچ مشکل خاصی در ستون مهره ها هم نداریم، بدون توجه 
به استانداردهای دویدن، به  مرور که داریم در ورزش های این چنینی 
عضلات مان را مصرف می کنیم، ناگهان یک روز با یک خم شدن ساده به 
دردی دچار می شویم که شاید درمانش سال ها ما را عذاب دهد؛ زیرا بدن 
ما یک ظرفیت تحمل مشخص دارد. شما ممکن است سال ها بد بدوید 
و هیچ احساس دردی هم  نکنید، ولی به  یقین دیسک های شما فرسوده 
می شوند و ناگهان با یک عطسه، دیسک بیرون می زند. ما به این می گوییم  
آسیب های خاموش دویدن اشتباه. این صدمه ها البته تدریجی هستند و 
زمانی خود را نشان می دهند که شوربختانه دیگر کار از کار گذشته است.

برای پیشگیری از این آسیب ها بهترین کار آن است که اگر به نمایش 
سبک زندگی زیبا و سالم خود علاقه دارید، در کنار خریدن ساعت های 
هوشمند که پول آنها را ابدا صرف ستون مهره های عزیزتان نمی کنید 
و فقط یک وسیله فانتزی هستند، این بار ابتدای چالش دویدن، به دیدار 
پزشکان و جراحان مغز و اعصاب بروید و به سلامتی خودتان با این 
دیدارها احترام بگذارید. بررسی اولیه وضع ستون مهره ها و درج شرایط 
آنها برای یک مربی حرفه ای، بیشتر از هر چیزی در روتین های دویدن  یار 

شما خواهد بود.

فاجعه ای به نام تب دویدن

ارکستر فیلارمونیک امشب در تخت 
جمشید اجرا دارد

امشب طبق اطلاع قبلی قرار است ارکستر 
فیلارمونیک ارمنستان در تخت جمشید برای 
عموم مردم اجرا داشته باشد. این اجرا که شامل 
قطعه «ای ایران» و قطعات دیگر است، در راستای 
تقویت ارتباطات فرهنگی میان ملت ها، تأکید بر 
اهمیت موسیقی به عنوان زبانی بین المللی برای 
گفت وگوی اقوام مختلف و زمینه ای برای ارتقای 
سطح هنری و ایجاد همدلی میان جوامع گوناگون 
اجرا می شود. اجرای شامگاه ۱۵ شهریورماه ارکستر 
فیلارمونیک ارمنستان در تخت  جمشید با حضور 
وزرای ایران و ارمنستان و ۱۰۳ نفر از اعضا و عوامل 
ارکستر و ۴۳ نفر از سفرا و دیپلمات های ۲۳ کشور 
برگزار خواهد شد. همچنین نشان دادن ظرفیت 
تخت جمشید برای میزبانی هنرمندان ملت های 
مختلف، بخشی از اهداف این رویداد مهم فرهنگی 
است، تا با اجرای این کنسرت چهره اصیل و زیبای 
ایران به جهان نشان داده شود. البته قرار است این 
ارکستر در تهران، مرکز فرهنگی و سیاسی کشور، نیز 

اجرا داشته باشد.

ارکستر ۸۰ساله
 (ANPO) ارکستر فیلارمونیک ملی ارمنستان
در سال ۱۹۲۵ از سوی آرشاک آدامیان و آلکساندر 
اسپندیاریان در ایروان تأسیس شد و همواره 
به عنوان مهم ترین مرکز موسیقی ارکسترال کشور 
ارمنستان شناخته می شود. این ارکستر که در کنار 
ارکستر سمفونیک و اپرا، یکی از سه گروه ارکستر 
اصلی ارمنستان به شمار می رود، از ارکسترهای 
شناخته شده دنیاست که اجراهای متعددی در 
کشورهای مختلف داشته است. برنامه های صدمین 
سالگرد تأسیس فیلارمونیک ارمنستان، چهاردهم 
می  با کنسرتی بزرگ به  همراه «یویا وانگ»، پیانیست 
نامدار جهانی، آغاز شد و در قالب کنسرت های 
متعدد دیگری با حضور موسیقی دانان برجسته در 
پروژه «فیلارمونیک مناطق» و همچنین در جشنواره 

بین المللی موسیقی ایروان ادامه می یابد.

انتقاد به جای استقبال
سیدرضا صالحی امیری در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا، درباره اینکه فعالان میراث فرهنگی از 
برگزاری کنسرت ها در اماکن تاریخی و آثار باستانی 
ابراز نگرانی می کنند که شاید آسیبی برای این 
سازه های تاریخی رخ دهد، گفت: این دغدغه هایی 
است که بی جهت ایجاد می شود و من از اصحاب 
رسانه ، سایت ها و خبرگزاری ها تقاضا می کنم از 

اظهارنظرهای غیرکارشناسی پرهیز کنند.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی، با اشاره به مراحل صدور مجوز کنسرت ها 
در اماکن تاریخی و باستانی، بیان کرد: یک کمیته 
در وزارتخانه زیر نظر معاونت میراث قرار دارد که 
برای صدور مجوز و نظارت بر برگزاری رویدادها 
در مراکز تاریخی تشکیل شده است که همه 

بررسی های لازم در آنجا انجام می شود.
او یادآور شد: همین نوروز با حضور ۵۰۰ هزار 
نفر در تخت جمشید رویداد داشتیم؛ رویدادی در 
حافظیه و همه جاهای دیگر کشور داشتیم. اتفاقی 
رخ نمی دهد، چراکه همه نظام های مراقبتی و 

حفاظتی رعایت می شود.
صالحی امیری ادامه داد: در تخت جمشید که 
در حال حاضر ارکستر سمفونیک ارمنستان شنبه 
خواهد نواخت، همه برنامه ریزی ها و تمهیدات 
لازم در چارچوب قواعد میراث، پیش بینی و 
برنامه ریزی شده و نظر کارشناسان ارشد ما این 

است که دغدغه ای وجود ندارد.
او در پاسخ به اینکه آیا در دیگر آثار باستانی 
کشورمان هم کنسرت های موسیقی و رویدادهای 
فرهنگی برگزار خواهد شد، گفت: بله، برگزاری همه 
کنسرت ها باید به معاونت میراث و در کمیته ای که 
برای برگزاری رویدادها تعریف شده بیاید، آنجا بعد 
از ارزیابی هایی که انجام می دهند و ملاحظاتی که 
دارند، مجوز صادر و آن کنسرت امکان برگزاری 
دارد. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هدف از برگزاری کنسرت ها و رویدادها در 
اماکن تاریخی و باستانی را معرفی جذابیت های 

ایران به نسل جوان عنوان کرد.

هنرخوانی

آیدین سیارسریع

* عضو انجمن جراحان مغز و 
اعصاب و ستون فقرات اروپا

محمدمهدی سلیمانی


